
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___534___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina  di  impegno  e  liquidazione  di  €  13.752,67  trasferimento  quote 
"Fondo  unico  per  l’inclusione  delle  persone  con  disabilità  in  favore  dei 
comuni per l’anno 2024"

La Funzionaria EQ del

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

con delega alle funzioni dirigenziali

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  75 del  21/12/2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della 

Giunta comunale n. 1 del 10/01/2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Visto il decreto interministeriale Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro 

dell’economia  e  delle  finanze,  Ministro  dell’interno e  Ministro  dell’istruzione e  del 

merito, del 9 settembre 2024, con il relativo allegato A, recante «Criteri di riparto e 

modalità per il monitoraggio della quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle 

persone con disabilità in favore dei comuni per l’anno 2024 per il potenziamento dei 

servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 

grado.»;

Preso atto della nota del Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione generale per i sistemi informativi 

e la statistica, prot. n. 1770 del 29 marzo 2024, con la quale sono stati comunicati i 



dati relativi agli alunni con disabilità iscritti nell’anno scolastico 2023/2024, distinti per 

grado di istruzione, per provincia e per comune della scuola;

Considerato che al comune di Saluzzo è stata assegnata la somma di € 48.461,79, 

come da allegato A del suddetto decreto;

Preso atto della nota del Ministero dell’Interno del 20/09/2022 secondo cui nel riparto 

suddetto  si  deve  tenere  in  considerazione  dell’eventuale  presenza  di  alunni 

frequentanti una scuola in un comune diverso da quello di residenza; 

Vista le comunicazioni agli atti, trasmesse via mail in data 18/09/2024, 23/09/2024, 

06/11/2024 e 07/11/2024 dall’Istituto Comprensivo di Saluzzo, relative agli alunni con 

disabilità  frequentanti  le  scuole  del  territorio  nell’anno  scolastico  2023/2024,  che 

usufruiscono di ore per l’assistenza all’autonomia garantite dai comuni di rispettiva 

residenza;

Considerato che l’assistenza agli alunni disabili è a carico del comune di residenza, 

salvo diversi accordi tra gli enti;

Considerato, inoltre, che il Consorzio Monviso Solidale ha sostenuto la spesa per n. 

3 disabili sensoriali residenti frequentanti le scuole saluzzesi;

Rilevato  che  è  necessario  procede  all’impegno  di  spesa  e  all’erogazione  della 

somma  complessiva  di  €  13.752,67  nei  confronti  degli  enti  i  cui  alunni  disabili 

residenti frequentino le scuole nel territorio comunale di Saluzzo, come da Allegato 

alla presente determinazione “Riparto-2024”;

Dando atto che la restante parte del contributo ministeriale copre la quota a carico 

del comune di Saluzzo per l’assistenza all’autonomia dei propri residenti;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti 

che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 



regole di finanza pubblica, si dà atto che:

 il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2024 assegnato a questo settore;

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 

pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire ad 

esecuzione del presente provvedimento;

Richiamato l'art. 147 – bis del D.lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a 

cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da 

parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché 

da parte del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato  atto  che  sono stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012 per  la  repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 

(codice di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Visto l’Atto di organizzazione n. 8 del 30/08/2024 con il quale viene assegnata la 

posizione organizzativa del settore servizi alla persona alla dott.ssa Manuela Maisa;

Su istruttoria svolta dalla dott.ssa Elena Giordano;

DETERMINA

1) Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di € 13.752,67 

da imputarsi al bilancio dell’esercizio finanziario 2024 gestione competenza, al 

Cap.  5413  avente  per  oggetto:  “Trasferimento  ai  comuni  Fondo  per 

l’assistenza all’autonomia degli alunni disabili”;

2) Di liquidare la somma di  € 13.752,67 a favore degli enti come da Allegato 

“Riparto-2024”;

3) Di  dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono  rispettate  le 



disposizioni previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.;

4) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla 

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello 

“Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  sotto-sezione  di 

secondo livello “Atti di concessione”;

5) Di  dare  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Manuela 

Maisa, la quale è incaricata di ogni ulteriore atto di esecuzione della presente 

determinazione ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove 

norme in  materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di  accesso ai 

documenti amministrativi).



Saluzzo, 29 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


